paludibus, nebulae adjuvantur, flatus bestiarum palustrium venenatarum cum nebulis mixtos spargent, et locum facient pestilentem; ut ista et alia latius in hoc tradit B. Thom. 2. lib. de regim. Princ. cap. 2. Oportet etiam locum urbi destinatum, ad calorem et frigus temperate disponi, secundum aspectum ad plagas caeli diversas: si enim moenia maxime prope mare constituta spectant ad meridiem, non erunt salubria; nam huiusmodi loca mane quidem erunt frigida, quia non respiciuntur a sole; meridie vero erunt ferventia, propter solis respectum. Quae autem ad Occidentem spectant, orto sole tepescunt, vel etiam frigent, meridie calent, vespere fervent, propter caloris continuitatem, et solis aspectum. Si vero ad Orientem spectant, mane quidem propter oppositionem directam temperate calescent, neque multum in meridie calor augebitur, sole non directe spectante ad locum; vespere vero totaliter radiis solis aversis, loca frigescent; eademque vel similis temperies erit; si ad aquilonem locus respiciat urbis, e converso est, quod de meridie respiciente est dictum. Experimento autem cognoscere possumus, quod in majorem calorem minus salubriter aliquis transmutatur; quae enim a frigidis locis corpora trahuntur in calida, non possunt durare, sed dissolvuntur, quia calor sugendo vaporem naturalem, virtutes dissolvit; unde in salubribus locis corpora aestate infirma redduntur: vide latius per B. Thom. ubi supra, ubi et tradit aliqua, ex quibus salubritas loci colligi possit.

(8) *Sano, e fuerte.* Qualis debeant esse situs villae, vel civitatis, quae de novo constituitur, habes hic.

(9) *La hueste.* Non enim collocandus est exercitus in pestilenti regione iuxta morbosas paludes, neque in aridis et sine opacitate arborum campis, aut collibus, secundum Veget. lib. 3. de re milit. cap. 2.

LEY XXI.

Ponit ordinem hospitiorum exercitus, et qualiter in medio mansionis debet poni Regis tentorium, et tentoria officialium Regis in gyro ejus, et per ordinem de aliis signis positus, ut quilibet sciat, ubi debet hospitari; jubet etiam quod non descendant milites ab equis, donec ultima pars exercitus advenierit in locum mansionis. Hoc dicitur.

onde se alleguen, si algun rebato acaesciere en la hueste. E despues destas tiendas deuen posar todos los otros de la hueste, que es assi como la puebla de la Villa: e a derredor desto deuen poner las tiendas de los Cabdillos, e de los otros hombres honrrados, que cercquen la hueste, como en manera de muro con torres: e si la hueste fuere redonda, deuen dexar vna carrera ancha de parte de dentro, en derredor de las tiendas de los hombres honrrados, e las otras de los Pueblos; e si fuere luenga, dexar vna en medio, que sea toda derecha; e si fuere quadrada, deuen dexar dos, o fasta quatro, las vnas en luengo, y las otras en trauiesso: e todas estas carreras deuen los Cabdillos señalar, de manera que entiendan los de la hueste, como han de posar, e que ellos mismos se acabdillen segund la señal que les posieren; e no deue el Rey, nin sus Caualleros descender, fasta que llegue la çaga; ante los deue mandar estar en derredor de la hueste, que la guarden, poniendo atalayas a todas partes, e omes que descubriessen la tierra en derredor, en manera que non resciban daño de los enemigos, en posando. E si otras guardas fueren puestas al rastro, assi como en las costanceras, deuen esperar fasta que llegue la çaga. Porque muchas vegadas acaesce, que los enemigos, quando entienden que la hueste es posada, vienen a ferir en los que la lleuan, cuydando que los que estan aposentados, que non les acorreran.